
揖斐県事務所管内イベント情報　2026年（令和8年）

2月
ジャンル 神事

時間： 13:30 から 16:00 まで 場所： 来振寺 問合先： 来振寺 ☎ 0585-32-0078

ジャンル 神事

時間： 13:00 から 場所： 谷汲山華厳寺 問合先： 揖斐川町観光プラザ ☎ 0585-55-2020

ジャンル イベント

場所： 道の駅星のふる里ふじはし 問合先： 道の駅星のふる里ふじはし ☎ 0585-52-2020

ジャンル 講習会

時間： 13:30 から 15:30 まで 場所： 池田町中央公民館 問合先： 池田町総務課 ☎ 0585-45-3111

ジャンル 神事

場所： 旧名鉄谷汲駅前、谷汲観光駐車場、谷汲山華厳寺仁王門前 問合先： 揖斐川町商工観光課 ☎ 0585-22-2111

ジャンル イベント

時間： 14:00 から 場所： 揖斐川町地域交流センターはなもも 問合先： 揖斐川町地域交流センターはなもも ☎ 0585-22-1120

1 日
来振寺節分星まつり 大野

「火渡り」仏事に合わせ、餅まきなどの節分行事を行う。

3 火

4 水

谷汲山華厳寺節分祭 揖斐川

谷汲山本堂でご祈祷後、本堂から豆をまき始め、最後には、仁王門前に設置された赤鬼の前から一斉に豆まきが行われる。

2 月

7 土

8 日
天国と地獄まつり 揖斐川

さばいどる かほなん×道の駅ふじはし のグルメフェス。「天国汁」や「地獄うどん」を味わえる。

5 木

6 金

11 水

12 木

9 月

10 火
池田町防災講習会 池田

能登半島地震の教訓を踏まえ、南海トラフ巨大地震に備えるため「住まいの耐震化」や「防災備蓄」をわかりやすく解説する。

15 日

豊年祈願祭（谷汲踊） 揖斐川

18 水

13 金

14 土

19 木

16 月

17 火

江戸時代は農民の雨乞い、現在は豊年祈願の踊りとして、800余年前より伝わる谷汲踊が、12人1組で３回奉納される。

20 金

21 土
ぎふ創作オペラ「ダム底から聞こえる」 揖斐川

日本最大の徳山ダムに沈んだ旧徳山村を舞台にした創作オペラが上演される。



ジャンル イベント

時間： 9:00 から 11:00 まで 場所： 黒野駅レールパーク 問合先： 大野町商工会 ☎ 0585-32-0667

ジャンル スポーツ

時間： 9:30 から 場所： 揖斐川健康広場周辺 問合先： 揖斐川健康広場 ☎ 0585-21-3100

ジャンル イベント

時間： 14:00 から 場所： 揖斐川町地域交流センターはなもも 問合先： 揖斐川町地域交流センターはなもも ☎ 0585-22-1120

ジャンル 展示

時間： 16:30 から 場所： 道の駅池田温泉 問合先： 道の駅池田温泉 ☎ 0585-45-0037

ジャンル 展覧会

時間： 9:00 から 17:00 まで 場所： 池田町中央公民館 2階 史料室 問合先： 池田町社会教育課 ☎ 0585-45-7110

ジャンル 展覧会

時間： 9:00 から 17:00 まで 場所： 揖斐川歴史民俗資料館 問合先： 揖斐川歴史民俗資料館 ☎ 0585-22-5373

ジャンル 展覧会

時間： 10:00 から 16:00 まで 場所： 旧谷汲観光資料館 問合先： 揖斐川町観光プラザ ☎ 0585-55-2020

22 日
IBIGAWAフリーマラソン 揖斐川

冬場の体力づくりや、スポーツ習慣のきっかけづくりなど、健康づくりを目的とした誰でも参加できるマラソン大会。

ぎふ創作オペラ「ダム底から聞こえる」 揖斐川

日本最大の徳山ダムに沈んだ旧徳山村を舞台にした創作オペラが上演される。

三八市 大野

毎月第4日曜日に開催し、地元の農産物などを販売。

26 木

27 金

23 月

25 水

24 火

複数期間開催

のイベント

(7日以上開催

のイベント)

道の駅池田温泉イルミネーション　期間中～2月15日(日) 池田

道の駅の冬を飾るイルミネーション。巨大イルミネーションや写真スポットなどを設置。

たにぐみ盆梅展　2月14日(土)～3月15日(日) 揖斐川

紅梅や白梅、しだれ梅など、愛好家たちの手による梅の盆梅、約100点が展示される。

28 土

弥生節句展　2月14日(土)～3月15日(日) 揖斐川

雛人形を中心に江戸期から現代までの人形や軸など多数展示する。

ふるさと史料室企画展　期間中～3月31日(火) 池田

令和8年の干支である「午」にちなみ、岐阜県最古の馬具として県の重要文化財に指定されている中八幡古墳出土の馬具や、日本における騎馬文化の歴史を紹介。

https://www.ikedaonsen.jp/michinoeki/
https://www.ikedaonsen.jp/michinoeki/
https://www.ikedaonsen.jp/michinoeki/
https://www.ikedaonsen.jp/michinoeki/
https://www.ikedaonsen.jp/michinoeki/
https://www.ikedaonsen.jp/michinoeki/
https://www.town.gifu-ikeda.lg.jp/0000003487.html
https://www.town.gifu-ikeda.lg.jp/0000003487.html
https://www.town.gifu-ikeda.lg.jp/0000003487.html
https://www.town.gifu-ikeda.lg.jp/0000003487.html
https://www.town.gifu-ikeda.lg.jp/0000003487.html
https://www.town.gifu-ikeda.lg.jp/0000003487.html
https://www.town.ibigawa.lg.jp/0000001300.html
https://www.town.ibigawa.lg.jp/0000001300.html
https://www.town.ibigawa.lg.jp/0000001300.html
https://www.town.ibigawa.lg.jp/0000001300.html
https://www.town.ibigawa.lg.jp/0000001300.html
https://www.town.ibigawa.lg.jp/0000001300.html
http://tanigumi.com/
http://tanigumi.com/
http://tanigumi.com/
http://tanigumi.com/
http://tanigumi.com/
http://tanigumi.com/
https://www.ikedaonsen.jp/michinoeki/
http://tanigumi.com/
https://www.town.ibigawa.lg.jp/0000001300.html
https://www.town.gifu-ikeda.lg.jp/0000003487.html

