

揖斐県事務所管内イベント情報 2026年（令和8年）



2月

1	日	来振寺節分星まつり 「火渡り」仏事に合わせ、餅まきなどの節分行事を行う。 時間： 13:30 から 16:00 まで 場所： 来振寺	ジャンル 神事	大野
2	月			
3	火	谷汲山華厳寺節分祭 谷汲山本堂でご祈祷後、本堂から豆をまき始め、最後には、仁王門前に設置された赤鬼の前から一斉に豆まきが行われる。 時間： 13:00 から 場所： 谷汲山華厳寺	ジャンル 神事	揖斐川
4	水			
5	木			
6	金			
7	土			
8	日	天国と地獄まつり さばいどる かほなん×道の駅ふじはし のグルメフェス。「天国汁」や「地獄うどん」を味わえる。 場所： 道の駅星のふる里ふじはし	ジャンル イベント	揖斐川
9	月			
10	火			
11	水	池田町防災講習会 能登半島地震の教訓を踏まえ、南海トラフ巨大地震に備えるため「住まいの耐震化」や「防災備蓄」をわかりやすく解説する。 時間： 13:30 から 15:30 まで 場所： 池田町中央公民館	ジャンル 講習会	池田
12	木			
13	金			
14	土			
15	日			
16	月			
17	火			
18	水	豊年祈願祭（谷汲踊） 江戸時代は農民の雨乞い、現在は豊年祈願の踊りとして、800余年前より伝わる谷汲踊が、12人1組で3回奉納される。 場所： 旧名鉄谷汲駅前、谷汲観光駐車場、谷汲山華厳寺仁王門前	ジャンル 神事	揖斐川
19	木			
20	金			
21	土	ぎふ創作オペラ「ダム底から聞こえる」 日本最大の徳山ダムに沈んだ旧徳山村を舞台にした創作オペラが上演される。 時間： 14:00 から 場所： 揖斐川町地域交流センターはなもも	ジャンル イベント	揖斐川
				問合先： 揖斐川町地域交流センターはなもも ☎ 0585-22-1120

22	日	三八市	ジャンル	イベント	大野
		毎月第4日曜日に開催し、地元の農産物などを販売。			
		時間： 9:00 から 11:00 まで 場所： 黒野駅レールパーク	問合先：	大野町商工会	☎ 0585-32-0667
		IBIGAWAフリーマラソン	ジャンル	スポーツ	揖斐川
		冬場の体力づくりや、スポーツ習慣のきっかけづくりなど、健康づくりを目的とした誰でも参加できるマラソン大会。			
		時間： 9:30 から 場所： 揖斐川健康広場周辺	問合先：	揖斐川健康広場	☎ 0585-21-3100
23	月	ぎふ創作オペラ「ダム底から聞こえる」	ジャンル	イベント	揖斐川
		日本最大の徳山ダムに沈んだ旧徳山村を舞台にした創作オペラが上演される。			
		時間： 14:00 から 場所： 揖斐川町地域交流センターはなもも	問合先：	揖斐川町地域交流センターはなもも	☎ 0585-22-1120
24	火				
25	水				
26	木				
27	金				
28	土	道の駅池田温泉イルミネーション 期間中～2月15日(日)	ジャンル	展示	池田
		道の駅の冬を飾るイルミネーション。巨大イルミネーションや写真スポットなどを設置。			
		時間： 16:30 から 場所： 道の駅池田温泉	問合先：	道の駅池田温泉	☎ 0585-45-0037
		ふるさと史料室企画展 期間中～3月31日(火)	ジャンル	展覧会	池田
		令和8年の干支である「午」にちなみ、岐阜県最古の馬具として県の重要文化財に指定されている中八幡古墳出土の馬具や、日本における騎馬文化の歴史を紹介。			
		時間： 9:00 から 17:00 まで 場所： 池田町中央公民館 2階 史料室	問合先：	池田町社会教育課	☎ 0585-45-7110
複数期間開催のイベント (7日以上開催のイベント)		弥生節句展 2月14日(土)～3月15日(日)	ジャンル	展覧会	揖斐川
		雛人形を中心に江戸期から現代までの人形や軸など多数展示する。			
		時間： 9:00 から 17:00 まで 場所： 揖斐川歴史民俗資料館	問合先：	揖斐川歴史民俗資料館	☎ 0585-22-5373
		たにぐみ盆梅展 2月14日(土)～3月15日(日)	ジャンル	展覧会	揖斐川
		紅梅や白梅、しだれ梅など、愛好家たちの手による梅の盆梅、約100点が展示される。			
		時間： 10:00 から 16:00 まで 場所： 旧谷汲観光資料館	問合先：	揖斐川町観光プラザ	☎ 0585-55-2020